Valor Total do Crédito                                                   R$ 4.018.479,02 

Art. 2º - A cobertura da despesa descrita no artigo anterior no Valor Global de 

R$ 4.018.479,02 (Quatro milhões dezoito mil quatrocentos e setenta e nove reais e dois 
centavos) se dará através da Abertura de Crédito Adicional Especial Por Excesso de 
Arrecadação e por Superavit Financeiro. 

Art. 3º - A abertura do Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadação e por 

Superavit Financeiro, que trata esta lei, será aberta por Projeto de Lei do Poder Executivo, nos

[...]

Prefeito Municipal 

Projeto de Lei n°  09 / 2026

“Dispõe sobre Inclusão e  Alterações no PPA, LDO
e LOA, e Autoriza o Poder Executivo a  Abertura  de
Crédito  Adicional  Especial  Por  Excesso  de
Arrecadação  e  por  Superavit  Financeiro  no  valor
de até  R$  4.018.479,02  (Quatro  milhões  dezoito mil
quatrocentos  e  setenta  e  nove  reais  e  dois
centavos)  em  favor  da  unidade  Orç.  da  Sec. Munic.
de  Desenv.  Social  e  da  Família-SEMDSF,  no  Orç.
Vigente, e dá outras providências.”

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SÃO  FRANCISCO  DO  GUAPORÉ,  ESTADO  DE
RONDÔNIA, no uso  de  suas atribuições legais  conferidas  pela Lei  Orgânica do Município,  faz